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رمان تاریخی رد انگشت های اصلی، به نویسندگی حسین قربان زاده خیاوی، پسری 
پانزده ســاله به نام اباذر را روایت می کند که بــه قوپوز نوازی و تصنیف »کرم و اصلی« 
علاقه مند اســت. بعد از مــرگ والدینش، سرپرســتی اباذر را عمویــش، حاجی دایی 
که یک روحانی اســت، بــر عهده دارد. اباذر هنگام برگزاری جشــن های شاهنشــاهی 
و اجــرای قوپوز نــوازی و تصنیــف کرم و اصلی، با دختری به نام گل آرا آشــنا می شــود 
که از قضا پدرش، ســرهنگ ثنافر، در شهربانی وظیفه  ســرکوب انقلابیون را بر عهده 
دارد. سرهنگ ثنافر رابطه خوبی با اباذر نداشته و برای او دردسرهایی ایجاد می کند. 
از ســویی، مرگ پدر اباذر در هاله ای از ابهام اســت. اباذر، با وجود مخالفت های عمو، 
از طریق دوســتانِ پدرش وارد گروه مجاهدین خلق می شــود؛ اما طولی نمی کشد که 

علاوه بر شــناخت عامــلان قتل پــدرش، به ماهیت 
مجاهدین خلق پی برده و به قیام مردمی می پیوندد. 
رمان از کشــمکش های بیرونی و درونی تشکیل شده 
اســت، اما در واقع بر کشــمکشِ شخصیت اصلی با 
دیگر شخصیت های فرعی، یعنی کشمکش بیرونی 
متمرکز اســت. کشــمکش های بیرونی، ورای مسأله 
عاشــقانه، در ســه یا چهار گروه متفاوت رخ می دهد: 
روحانیــت(،  مردمــی،  )مبــارزات  انقلابیــون  گــروه 
مجاهدیــن خلق، شاه دوســت ها )مــردم و نیروهای 
شــهربانی( و گــروه مســتقلی چــون طبقــه متوســط 
)استادان، پزشکان، نویسندگان، شعرا و...(. نویسنده 
از روش فلش بــک بــرای چگونگی آشــنایی ابــاذر با 
گل آرا استفاده کرده است. زبان روایت، معیار و زبان 
گفت وگوها محاوره است. رمان هم از روابط طبیعی 
بین حوادث و هم از روابط منطقی بهره برده اســت؛ 
امــا نویســنده نظمــی ســاختگی را نیز برای پیشــبرد 
داســتان و ایجــاد حــس تعلیــق و هیجان، چاشــنی 
کارش کرده است که به همین دلیل، توازن و تناسب 
در نظم منطقی حوادث دچار خدشــه شــده اســت. 
رمان به خوبی مرز مشخصی را بین دو گروه خیر و شر 
نشــان داده اســت؛ اما این مرزبندی، تنها در مبحث 

مبارزات سیاســی مطرح اســت. داســتان به لحاظ هویت فردی تنوع شــایان توجهی 
ندارد و همه شخصیت ها تنها در یک بُعد به نمایش گذاشته شده اند. از سویی، تنها 
شــخصیت اصلی، اباذر، نسبتاً پویاســت و در کنار رشد خود به آگاه سازی مخاطب در 

شناخت گروه مجاهدین خلق کمک کرده است. 
مدنظــر  شــخصیت  بــا  بتوانــد  مخاطــب  کــه  روشــنی  انعطــاف  ایــن،  وجــود  بــا 
همذات پنــداری کنــد در شــخصیت ابــاذر احســاس نمی شــود. بــه نظــر می رســد 
انتخاب راوی به عنوان سوم شــخص مفرد در این آگاه ســازی نقش بســزایی داشــته 
اســت. هرچند توصیف گزارشــی از تفکــرات موجود در رمان، خاصــه تفکرات گروه 
مجاهدیــن خلق، قدرت عمل شــخصیت ها را تحت الشــعاع قرار داده اســت. این 
رمان بحران های سیاســی، اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگــی و مذهبی را در بســتر و بافت قوم ترک، 
در بحبوحــه مبارزات مردم تبریز و مشکین شــهر 
در زمســتان 1357، به نمایش گذاشــته است. رد 
انگشــت های اصلی با توجه به مسائل فرهنگی، 
مختــص مخاطــب ترک زبــان اســت و هرچنــد 
نویسنده در پاورقی، جملات ترکی را ترجمه کرده 
اســت، به لحاظ همذات پنــداری و حس تعلیق، 
مخاطــب ترک زبان از این رمان اســتقبال بهتری 

خواهد کرد.
حســین قربــان زاده خیــاوی، نویســنده حــوزه 
کودک و نوجوان، اهل شهرســتان مشکین شهر در 
استان اردبیل است. این نویسنده 57ساله به عنوان 
مربی  و کارشناس در کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان در زادگاهش، مشکین شهر و همچنین 
اردبیــل و حــالا هــم تبریــز، فعــال بوده و هســت. 
قربان زاده تاکنون آثاری از جمله عزیزتر از خوشه، 
روی سیم تار، آب و زنجیر، رد انگشت  های اصلی، 
آتــش و پرواز لاک پشــت  ها، بر بلندای گــودال، اثر 
هنری، گریز از سال صفر، بچه  های حمام عدل و... 

نوشته است.

ë  آیــا تاکنون بازخــوردی  از مخاطبان و مردم دربــاره این اثر 
گرفته اید؟

من مربی داستان نویسی کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان هســتم. کتاب را بسیاری از بچه ها تهیه کردند و 
خواندند و خیلی اســتقبال کردند؛ چون کتاب درباره عشق 
یک نوجوان پســر به یک نوجوان دختر اســت. عشق سهل 
و آســانی هم نیســت؛ چون پدر پســر فــوت کــرده و عموی 
او روحانــی اســت و پــدر دختــر، ســرهنگ نظامــی در اوایل 
انقلاب اســت. این دو نفر با هم مشــکلات بســیاری دارند. 
پســر، قوپوزنــواز اســت. قوپــوز همــان دســتگاه مخصوص 
عاشق  هاســت کــه می نوازنــد و حکایت »اصلــی« و »کرم« 
را به نوعــی روایــت می کند. این پســر می خوانــد و دختر در 
مدرســه و در جشــن  ها هــم آوازی می کنــد. در واقــع، نمــاد 
»اصلــی« و »کــرم«، »اباذر« و »گل آرا« هســتند. پســر ســفر 
کرم واری به  طرف دختر دارد؛ چون پدر دخترش را به تبریز 
می برد و پسر به دنبال او می  آید و اتفاقات بسیاری در تبریز 
برایش پیش می آید. به دلیل همین عشــقی که در لابه لای 
روایت  های کتاب هست، نوجوانان خیلی دوستش داشته اند 

و بازخورد های خیلی خوبی از آن گرفته ام.
ë  ،این بومی نویســی چه اتفاقی را در حوزه ادبیات داســتانی

به خصوص ادبیات کودک و نوجوان رقم می  زند؟
بنــده در مصاحبه  هایی که داشــته ام، تأکید کــرده ام که 
نویسندگان، به خصوص نویسندگان کودک و نوجوان، صرفاً 
نباید برای بچه  های تهران و شهرنشین  ها و آپارتمان نشین  ها 
بنویســند. ما آداب و رســوم داریم. کشــور پهنــاوری داریم با 
استان  هایی که آداب و رسوم خاصی در عروسی  ها و آیین ها 
و عزاداری  هــا دارند. ما اســطوره  های زیــادی داریم. تاریخی 
بســیار غنی داریم؛ از شمال تا جنوب کشور، از غرب تا شرق 
کشور. بنابراین، تأکیدم بر این است که نویسنده  ها حتماً باید 
برای تمام کودکان و نوجوانان کشورشان بنویسند. به همین 
دلیــل، خودم ده رمان و داســتان دارم که همه در فضا های 
بومی، به خصوص شهرستان مشکین شهر، اتفاق می  افتد. 
به نظرم حتماً باید بچه های شهرســتان را دریابیم که این، 
دو ســود بسیار آشکار دارد؛ یکی اینکه بچه  های شهرستان و 
روستا و عشایر خودشان را در ادبیات کشور سهیم می دانند. 
بچه  هایــی را داریــم کــه متــرو ندید ه انــد و اصــلاً نمی دانند 
آپارتمان چیســت، نمی دانند آسانسور چیست؛ مگر اینکه 
در فیلم  هــا دیده باشــند. بنابرایــن، هم بچه های تهــران و 
آپارتمان نشین و شهری از نوع زندگی در شهرستان ها آگاهی 
پیدا می کنند، هم اینکه بچه ها متوجه می شوند که صاحب 
نوعی از ادبیات هســتند. خوشــبختانه دوستانی هستند که 
در این عرصه قدم گذاشــته اند ولی من صرفاً ادبیات بومی 
می نویســم. تا حالا این طور بوده اســت و امیدوارم از این به 

بعد هم چنین باشد.
ë  پرداختن به موضوعات تاریخ معاصر و جلوگیری 

از وارونه نمایــی وقایــع این دوران، در حــوزه ادبیات 

چقدر اثرگذار است؟
وقتی من شروع به نوشتن این رمان کردم چندین کتابی 
که خوانده بودم و چندین تصویری که داشتم، همه را در دل 
یک رمان جمع کردم. بســیاری از اتفاقاتی کــه در این رمان 
می افتد، یا خودم نوشــته ام یا در کتاب های دیگر خوانده ام 
و بــا افــرادی درباره شــان صحبت کــرده ام. جمع بندی این 
تصویر هــای مختلف در یک کتــاب می تواند به اتفاقاتی که 
افتاده خیلی کمک کند؛ چون از یک نگاه نیست و از چندین 
نگاه اســت. چون تصویری و نکته  به  نکته اســت؛ وقتی این 
را در یک داســتان بیاوریــم و در دل یک رمان جای بدهیم، 
از اتفاقاتی که در دوران انقلاب افتاده اســت تصویر هایی به 
دســت می آوریم. من از اســطوره هم در این رمان اســتفاده 
کــردم. »کرم« داســتان و افســانه ای قدیمی اســت. اینها در 
رمان به هم نمی رســند؛ اما حکایت بســیار لطیفــی در دل 
انقلاب اســت و تصاویری که نوجوانان می گیرند، برایشــان 

بسیار ماندگار خواهد بود.
ë  جریانی برای بزک کردن چهره پهلوی  ها در حوزه نشر وجود 

دارد که درصدد تحریف تاریخ انقلاب در قالب  های مختلف 
هنری از جمله ادبیات است؟

مــن به چنین موضوعاتی در کتاب  ها برخورد نکرده ام. 
بیشتر در فضای مجازی شاهد این اتفاقات هستیم. احساس 
می  کنم وقتی در برهه ای دچار سختی می  شویم، نگاه ها به 
گذشته برمی گردد؛ مثلاً اگر جنگی اتفاق بیفتد و ما بخشی از 
کشور را از دست بدهیم، صددرصد افسوس دوران صفویه را 
خواهیم خورد، یا افسوس زمانی را که افغانستان و کشور های 
حاشــیه خلیج فارس و عــراق، جزو خاک ایــران بودند. من 
احســاس می  کنم گرفتارشــدن در برخی از مشــکلات، چه 
تورم و چه کاستی  ها، باعث می  شود نگاه ها به گذشته بیفتد. 
تطهیرکردن و منزه کردن یا بزرگ کردن این برهه  ها بازگشت 
به گذشــته اســت و هیچ وقت بازگشت به گذشته خوشایند 
نیســت. ما همیشــه باید به جلو نگاه کنیم و از گذشــته پند 
بگیریــم. به نظــرم نگاه به آینده، خوشــایندتر از این اســت 
که برگردیم و بخش  هایی از زندگی گذشــته را تطهیر کنیم 
و خوشــایند جلوه شــان دهیم. آن موقع هم حتماً اتفاقات 
ارزشمند و خوشایندی افتاده است؛ اما ما فعلاً در این برهه 

از زمان هستیم. باید سعی کنیم این دوره را سالم و خوشایند 
و بی مشکل کنیم و بتوانیم زندگی خوب داشته باشیم.

ë  چگونه می  توان تأثیر ادبیات و هنر را در حوزه ادبیات انقلاب 
ضریب داد و باعث گسترش آن در جامعه شد؟

همه کســانی که با ادبیات ســروکار دارنــد، می  دانند که 
ادبیــات ماندگار اســت. اگر می  خواهیــم موضوعی ماندگار 
باشد و برای چند عصر و چند دهه ماندگار بماند و در عین 
حال هم تأثیرگذار باشــد، باید از طریق ادبیات و هنر به آن 
پرداخــت. بنابراین، اعتقاد دارم که بــه موضوعات انقلاب 
باید از دید هنر و ادبیات پرداخته شود. بعضی از سخنرانی ها 
ممکن اســت در یک ســال و مدتی کوتاه تأثیرگذار باشد، یا 
برانگیختن احساسات در مدتی کوتاه جواب دهد ولی وقتی 
بــه مانــدگاری و تأثیر عمیق و گســترده فکر می کنیــم، این 
ادبیات و هنر اســت که حرفی برای گفتــن دارد. پس حس 
می  کنم ما باید بیشتر به طرف ادبیات، به خصوص ادبیات 
کودک و نوجوان برویم تا بتوانیم این داشته ها را نشان دهیم. 
در این بین، ما صددرصد کم و کاستی  هایی خواهیم داشت 
و به چشم خواهد آمد. اینها هم می  توانند نشان داده شوند 
تا فردی که صاحب شعور است، اینها را جمع بندی کند و به 

فکر و باور ماندگاری برسد.
ë  مهم تریــن ویژگــی رد انگشــت  های اصلــی از نظــر شــما 

چیست؟
مهم تریــن ویژگــی کتــاب نــگاه بــه رونــد انقــلاب در 
شهرســتان های کوچک اســت. مــا دربــاره اینکــه در دوران 
انقلاب، در شهرستان های کوچک چه اتفاقاتی افتاد، کتابی 
نداریم یا بســیار کم داریم. درباره تاریخ تهران، آنقدر کتاب 
نوشــته شده و فیلم ســاخته شــده که ما می  دانیم چه خبر 
بوده است ولی در یک شهرستان کوچک مثل مشکین شهر، 
قطعاً اتفاقات متعددی افتاده اســت اما کســی از آنها خبر 
ندارد. یکی دیگر از ارزش  های این کتاب همان نگاه عاشقانه 
اســت. اعتقــاد دارم کــه نباید روی عشــق کــودک و نوجوان 
ســرپوش گذاشت و باید آن را قبول کرد. باید قبول کنیم که 
نوجوان  های ما حس عاشــقانه و نگاه  های دوســتانه دارند. 
اگر ما قبول نکنیم، بچه های ما در آثار ترجمه این را خواهند 
یافت و خواهند دید که در کشور های اروپایی این عشق وجود 
دارد؛ در حالــی که در کشــور ما هم وجــود دارد. بنابراین من 
آمدم و انقلاب را با یک اســطوره اصلی، جســت وجوگری و 

تلاش برای پیداکردن هدف نشان دادم.
ابــاذر بــا اینکــه انگشــتانش شکســته شــده و وضعیت 
نامناسبی دارد، در شرایط بسیار سختی بوده و در تبریز دنبال 
گل آرا می  گردد. بالاخره تأثیرگذار هم می شود و راه خودش 
را انتخاب می  کند و آواز می  خواند و اهل هنر است. آمیختن 
این دو با هم و در آخر، پیداکردن مســیر، یکی از ویژگی های 
خاص این کتاب است. امیدوارم مخاطبان کتاب آن را درک 
و لابــه لای داســتان پیدایش کنند و از کشــف مباحثی که در 

داستان گنجانده ام، لذت ببرند.

نوشــتن رمــان و داســتان بــرای نوجوانان بــا توجه به حجــم اندک دایــره لغات و 
اطلاعات عمومی کمترشــان، دشــوار اســت. همچنین، باید در داســتانی که برای 
نوجوانــان امروز نوشــته می شــود ، به موضوعــات مهمی همچون قــدرت تحلیل 
مسائل زندگی، شناخت خود، اعتمادبه نفس و... پرداخته شود. همچنین باتوجه 
به پیشرفت رسانه و تکنولوژی باید جذابیت داستان نوجوان به قدری زیاد باشد تا 

بتواند آنها را درگیر خود کند و نوجوان را پای کتاب بنشاند.
گزارش های امیر، پســر عاشــق روایتــی از رابطه مطلوب اعضــای یک خانواده 
است؛ خانواده ای که با وجود مشکلات سر راهشان، گرمای خانواده را حفظ کرده و 
به یکدیگر عشق می ورزند و هیچ سختی و مشکلی آنها را از همدیگر دور نمی کند. 
محبــت بین اعضای خانواده آن قدر زیاد اســت که حاضرند برای حل مشــکلات 

یکدیگر، خود را به سختی بیندازند.
کتــاب گزارش هــای امیــر، پســر عاشــق درباره 
به همــراه  کــه  اســت  نوجــوان  پســری  زندگــی 
خانــواده اش، از شهرســتان بوئین زهــرا بــه تهــران 
کــوچ می کنند. امیــر پدری ناشــنوا دارد که در زلزله 
ســال 13۴1 بوئین زهرا دچار سانحه شده و کر و لال 
شده است. زندگی در تهران، برایشان سختی هایی 
را به دنبــال دارد. هنــوز زندگی شــان در ایــن شــهر 
بزرگ روی غلتک نیفتاده اســت کــه تصادف پدر، 
این ســختی  ها را دوچندان می کند. پــدر امیر برای 
بهبــود جراحتی که در تصادف برایش پیش آمده، 
باید در بیمارســتان بســتری شــده و عمل شود؛ اما 
امیــر، نوجــوان داســتان، از پــس هزینه هــای عمل 

برنمی آید.
در ایــن میــان، یــک نفــر پیــدا می شــود کــه 
برایــش  امــا  کنــد؛  کمــک  امیــر  بــه  می خواهــد 
را در  امیــر  ایــن شــرط،  کــه  شــرطی می گــذارد 
مســیر سختی قرار می دهد. او از امیر می خواهد 
جاسوســی کنــد و خانــه ای را تحــت نظــر بگیرد 
و گــزارش ایــن خانه را بــه او بدهــد. خانه ای که 

باید گزارش آن را بدهد، خانه دختری اســت که امیر عاشــقش شــده اســت. 
حالا امیر در برزخی بزرگ مانده اســت و راه چاره ای ندارد. نوجوان داســتان 
ایــن کتــاب، در اجبار شــرط را می پذیــرد و متوجه می شــود که آنهــا در طبقه 
بالای منزلشــان، به چند انقلابی اســکان داده اند. امیر در این مدت، دوســتی 
بــه نــام صــادق پیدا کــرده و هر روز، به شــناخت بیشــتری از جامعــه و وقایع 
اطرافــش می رســد.گزارش های امیــر، پســر عاشــق تنها یــک رمان عاشــقانه 
نیســت؛ بلکــه داســتان انقلاب اســت. این کتــاب رمانــی نوجوانانــه، جذاب، 
تاریخــی و اجتماعــی اســت کــه با وجود فــراز و فرودهــا و چالش هایــی که در 
داســتان زندگی ایــن خانواده رخ می دهد، نوجوان را بــه ادامه خواندن رمان 
ترغیــب می کنــد. داســتان این کتاب بســیار خواندنی و شــیرین اســت. گفتنی 
اســت کتاب گزارش های امیر، پسر عاشق، اثر 
فاطمــه نفــری، کتــاب برگزیــده دومین دوره 
جایزه شــهید اندرزگو شده است. این کتاب را 
نویســنده ای دهه شصتی نگاشــته و انتشارات 
قدیانــی آن را در 152 صفحه راهی بازار کرده 
است. آخرین چاپ آن مربوط به سال 1398 
بوده و می شــود به لحاظ موضوع بندی، آن را 

در بخش داســتان نوجوان قرار داد.
فاطمه نفری از آن نویســنده  هایی اســت که 
در نویســندگی صبر را پیشــه کرده اســت. همین 
صبر باعث شــده است که او بعد از گذشت چند 
ســال، اولین کتــاب خود را به چاپ برســاند و در 
جشــنواره  های متعددی جوایز را از آن خود کند. 
زمســتان بی  شــازده، بی  تابی آرزوهــا، گلوله  های 
برفی و بچه  های مردم از جمله کتاب  هایی است 
کــه به قلم او نگاشــته شــده اســت. گزارش های 
امیــر، پســر عاشــق آخریــن اثــر اوســت کــه در 
انتشارات قدیانی منتشر شده و در دومین جایزه 
ادبــی شــهید اندرزگو، جزو ســیزده اثــر برگزیده 

شناخته شد.

ë  ایــده نگارش این کتــاب با این موضــوع از کجا به
وجود آمد؟

من مطالعه تاریخی زیاد دارم و به تاریخ بسیار 
علاقه منــدم. در زمینه انقلاب ایــران هم مطالعه 
می کنم و داســتان هایی را هم نوشــته ام. در یکی از 
کتاب هایی که مطالعه می کردم، به مطلب بسیار 
جالبــی برخــوردم. قضیــه از ایــن قرار بود که پســر 
نوجوانــی یکی از گروه های مجاهدین را لو می دهد 
و باعــث دســتگیری آنها می شــود. به ایــن صورت 
کــه او را تطمیع می  کنند و پولی بــه او می دهند. آن 
پسر هرشب به بهانه درس خواندن و اینکه در خانه 
برق ندارند، کتاب  به دست زیر نور چراغ برق کوچه 
می آید و آمار اینها را می گیرد. این طوری خانه ای را 
که مدنظر بوده، رصد می کرده و آمارش را می داده 
اســت. آن خانه به این صورت لو می رود و دستگیر 
می شوند. با توجه به اینکه شخصیت ماجرا نوجوان 

بود، برای من بسیار جالب بود.
در ایــن کار قصه های دیگری هــم آورده ام و دو 
مســأله دیگر هم غیر از خط اصلی داستان مطرح 
شــده که بــا محوریــت نوجــوان اســت. همچنین، 
بــه زلزلــه بوئین زهــرا و شــخصیت پهلــوان تختی 
پرداخته ام. چون اصالتاً قزوینی هســتم، همیشــه 
دوســت داشــتم بــه زلزلــه بوئین زهــرا بپــردازم. 
شــخصیت پهلوان تختی هم در ایــن زلزله خیلی 
نمود پیدا می کند و خودش را خوب نشان می دهد.

ë چه بازخوردی از نگارش این اثر گرفته اید؟ 
شکر خدا بازخوردهایی که گرفته ام، خوب بوده 
اســت. نوجوان هــا شــخصیت نوجــوان را دوســت 
داشــته اند و با او همراهی کرده اند. برای بزرگسالان 
هم مســأله خانــواده و پدر مطرح بــوده و پرداخت 
به اســطوره تختی برایشــان جالب بوده اســت. در 
کل، کار به صورت خطی پیش نمی رود و چند خط 
داستانی را پیگیری می کند. برایشان جالب بود که 
در عین اینکه یک داستان را می خوانند، چند محور 

دیگر هم در حال جلورفتن است.
ë  پرداختن به موضوعات تاریخ معاصر و جلوگیری 

از وارونه نمایی از وقایع ایــن دوران، در حوزه ادبیات 
چقدر اثرگذار است؟

تاریخ همیشــه بــر ادبیــات اثرگذار بوده اســت. 
ادبیاتــی که به تاریخ کشــورش نپــردازد، از اهمیت 
ســاقط اســت. داســتان هم همیــن طور اســت. در 

زمینه داســتان هم تاریخ بسیار نقش مهمی دارد 
و اینجــا هم ادبیات می توانــد نقش خیلی مهمی 
ایفــا کند؛ به ایــن صورت کــه واقعیت هــا را با زبان 
داســتانی که مــردم به آن علاقه مندنــد، بیان کند. 
شاید به درستی به دنبال تاریخ نرویم و نخوانیمش؛ 
امــا وقتــی ایــن تاریــخ در دل داســتان ها و قصه ها 
مطرح می شود، می شود خوب به آن پرداخت و از 

تحریفش جلوگیری کرد.
ë  چگونــه می  تــوان تأثیر ادبیــات و هنــر را در حوزه 

ادبیات انقــلاب ضریب داد و باعث گسترشــش در 
جامعه شد؟

پاسخ به این ســؤال چند سویه دارد و نمی شود 
یکجانبه به آن نگاه کرد. در جامعه ای که کتابخوانی 
هر روز کم فروغ تر می شود، اولین قدم این است که 
تأثیــر ادبیات را به مردم نشــان دهیــم تا جایش را 
در زندگــی مردم باز کند. وقتی انســان ها کتابخوان 
باشــند، می فهمنــد که علاقه شــان تاریخ اســت یا 
داســتان های عاشــقانه یا موضوعات دیگر. مسأله 
دوم این است که اهمیت تاریخ را باید به انسان ها 
گوشــزد کــرد؛ اینکــه تاریــخ گذشــته مــا اســت و در 
حقیقت آینده ما هم هست و آینده را هم مثل یک 
آیینه نشان می دهد. اهمیت تاریخ را اگر بفهمیم، 
حتمــاً به ســمت مطالعــه تاریــخ خواهیــم رفت. 
انقلاب هم در ایران تاریخ چندین ساله دارد و فقط 
منــوط بــه ســال 1357 نمی شــود. از دهه بیســت، 
ایــن حرکت ها آغاز می شــود و تــا 1357 ادامه پیدا 
می کند. مســأله دیگر خود ادبیات انقلاب است که 
با تولید داســتان های خوب و کنارگذاشــتن کارهای 
سفارشی می شود ارزشش را به مردم نشان داد. در 
کنار یک داستان پروپیمان، ما داریم جریان انقلاب 
را هــم می خوانیم و به معنــای واقعــی از آن لذت 

می بریم؛ پس باید به همه اینها توجه کنیم.
ë  به طور اجمالــی، آینده ادبیات انقــلاب را چگونه 

ارزیابی می  کنید؟
راســتش نظــری درباره آینــده ادبیــات انقلاب 
نــدارم؛ ولــی ایــن را می دانم کــه آثار بســیار خوبی 
داریم که نویسندگان بزرگ از سال های پیش تولید 
کرده اند و آثاری هم داریم که در حال حاضر، نسل 
جدید در حال نوشــتن آن هاست که شایسته تأمل 

هستند. این نشانه خوبی است.
ë  مهم ترین ویژگی گزارش های امیر، پســر عاشــق 

چیست؟
برای من، به عنوان نویسنده، تمام مسائلی که به 
آنها پرداخته ام، حائز اهمیت  است. پهلوان تختی، 
ســال های آخــری کــه منجــر بــه انقلاب می شــود، 
نوجوانــی کــه آن ســال ها بــا مشــکلات بســیاری 
دســت وپنجه نرم می کند، زلزلــه بوئین زهرا، همه 
اینها برای من حائز اهمیت بودند؛ اما اگر بخواهم 
یک مسأله را انتخاب کنم، سیر تکاملی و رشد یک 
نوجوان است؛ رشد، بزرگ شدن، مردشدن و رفتن 
به سمت روحیه پهلوانی. این برای من در وهله اول 

خیلی اهمیت داشت.
ë  وجود جشنواره ها و جوایز ادبی چگونه می  توانند 

به آگاهی نســل جدید منجر شوند و از تحریف تاریخ 
معاصر جلوگیری کنند؟

برگزاری جشــنواره ها در دیده شدن یک سری از 
کتاب ها بسیار مؤثرند. اگر فرایند جشنواره به درستی 
انجام شــود، کتاب های خوب بــالا بیایند و برگزیده 
شــوند و بعــد هم فراینــد تبلیغات بخوبــی انجام 
شود، یک کتاب می تواند در میان مردم دیده شود. 
هرچه بیشتر آن کتاب خوانده شود، در آگاهی مردم 
هم مؤثــر خواهد بود. اما متأســفانه در جامعه ما، 
کتاب به عنوان یک کالا هنوز آنقدری پذیرفته نشده 
کــه بخواهند برایش به طــور جدی تبلیغات انجام 
دهند. خیلی وقت ها آثار به جشنواره ها هم می آیند 
و برگزیده می شوند اما بعد کتاب هایی که برگزیده 
می شــوند، آن طور که باید، پشــتیبانی نمی شوند و 
برایشــان تبلیغات نمی شــود. اگر این کارها انجام 
شود، به نظرم بسیار مؤثر است. اگر جایی تعدادی 
کتــاب را بررســی کند و از بیــن آن ها، چنــد کتاب را 
به عنوان کتاب خوب معرفی کند، می تواند خیلی 

مؤثر باشد.

روز آزادی زن تاریخ شفاهی اولین راهپیمایی و تظاهرات زنان را در جریان انقلاب 
اســلامی و قیــام 17دی13۵۶ در مشــهد، علیــه سیاســت های ضدفرهنگــی رژیــم 
پهلوی و با شــعار »حفــظ حجاب«، از زبان بازماندگان و شــاهدان عینی آن واقعه 
روایت می کند. رژیم پهلوی سالروز اعلام کشف حجاب رضاخانی در 17دی131۴ را 
»روز آزادی زن« نامیده بود و تمامی سیاســت های رژیم به گونه ای برنامه ریزی شده 
 بــود کــه بی حجابی را آزادی و باعث رشــد و ترقــی زن وانمود کنند. در ســال 13۵۵، 
قانونــی بــرای ممنوعیت پوشــش چادر در اماکن عمومی تصویب شــد. این مســأله 

در کنار وابســتگی سیاسی شاه به کشورهایی مانند 
امریــکا، باعث ایجــاد ایــن اعتــراض و راهپیمایی 
شــد. راهپیمایــان مســیری طولانی را طــی کردند؛ 
بدون اینکه کســی مانع شان شــود؛ چون نیروهای 
شــهربانی مشــغول برگزاری مراسم سالروز کشف 
حجــاب بودنــد و از طــرف دیگر، فکــر نمی کردند 
ایــن تعــداد خانــم چــادری در چنیــن روزی، بــه 
قصد اعتــراض بیــرون آمده باشــند. همچنین، از 
نوشــته ای بــا عنوان »ما زنان مســلمان خراســان، 
آزادی خواهــران در بنــد خــود را خواهانیــم« کــه 
در دســت داشــتند، معناهــای متفاوتی برداشــت 
می شــد و مشــخص نبــود منظورشــان از زنــان در 
بنــد، زنــان زندانــی هســتند، یــا اینکــه خــود را در 
بنــد حجــاب می بیننــد و بــه آن اعتــراض دارنــد. 
در آن روز، راهپیمایــی از فلکــه آب شــروع شــد و 
معترضان، مســیری را در ســکوت طی کردند؛ اما 
در نهایــت در میدان شــهدا، نیروهای شــهربانی و 
ســاواک، جمعیت را بر هم زدند و تعدادی از آنها 
را دستگیر کردند. در این کتاب جنبه هایی از واقعه 
تظاهــرات اعتراضــی روز 17دی13۵۶ بــه تصویــر 

کشــیده شــده اســت. در آن روز، بیش از 200 زن مســلمان و شــجاع و مبارز مشهدی 
تظاهراتی را از فلکه آب به سمت میدان شهدا برگزار کردند و با حمله رژیم، 2۴ نفر 
از این زنان دســتگیر شــدند. وقتی سخن از کشــف حجاب در دوره پهلوی می شود، 
ذهن ها به دوران اوج دشــمنی اســتکبار با دین و عقیده مردم معطوف می شــود. 
حماســه آفرینی بانوان در عرصه انقلاب اســلامی ایران هرچند پوشــیده و مســتور 
است، به قدری مهم و مؤثر بوده که به یکی از عوامل جدی تقویت انقلاب اسلامی 
ســال 1357 تبدیل شــده اســت. بانوان انقلابی با اصالت، کینه و خصم دشمن را 
در هــم شکســتند و آبــرو خریدنــد. نقش آفرینــان 
ایــن واقعــه، زنــان مذهبــی و انقلابــی ما هســتند. 
آنهــا پیــروان واقعی مکتب اســلام ناب  هســتند و 
گام  هــای پیشــرفت را بــا اقتــدار برمی دارند و هیچ 
ترس و هراســی از ملامت شــدن ندارند.  این کتاب 
می تواند یکی از هزاران شــواهدی باشد که بخوبی 
نقش مقتدرانه بانوان را در فعالیت های اجتماعی 
ضــد رژیم نشــان می دهد. آنها همــواره در تمامی 
عرصه هــای علمی، فرهنگی و...، بــا تفکر انقلابی 
و جهــادی خود نقش پررنگ و مؤثری داشــته و در 

بدنه نظام به عنوان عنصری فعال حضور دارند.
سمیه ذوقی دانشجوی مقطع دکترای رشته فقه 
و مبانی حقوق اســلامی دانشگاه فردوسی مشهد و 
نویســنده کتــاب روز آزادی زن اســت. این نویســنده 
جوان با نگارش کتاب روز آزادی زن توانســت توجه 
بســیاری از تاریخ نگاران و کارشناســان حــوزه تاریخ 
معاصــر را بــه خــود جلب کنــد. ذوقــی در کتابش، 
تاریخ شــفاهی اولیــن راهپیمایی زنــان را در جریان 
انقــلاب اســلامی و قیــام 17دی13۵۶ در مشــهد 

روایت می کند.

ë  از چــه زمانی نــگارش این اثــر را آغــاز کردید و چه 
مدت به طول انجامید؟

از ســال 1395 و بــا پایــان مصاحبه هــای اولیه، کار 
نــگارش آغــاز شــد و در ســال 1398، بــه پایان رســید؛ 
البته، تدوین اولیه کتاب ســال 1396 تمام شد. بعد از 
این مرحله، مصاحبه های تکمیلی با برخی افراد تازه 
شناســایی  شده صورت گرفت و کار بازنویسی نهایی با 
همراهی مشــاور محترم، سرکار خانم حسینی، شروع 

شد.
ë  منابــع موجــود در حــوزه تاریــخ معاصــر، چقــدر 

کمک کننــده هســتند؟ آیا بــه انــدازه کافی، اســناد و 
منابع وجود دارد؟

متأســفانه در خصــوص ایــن واقعــه، جــز دو،ســه 
اثــر کــه در حــد یــک پاراگــراف بــه آن اشــاره کرده اند، 
منبع خاصی وجود ندارد. بیشــتر، اســناد خود ساواک 
کــه مربــوط بــه دســتگیری شــرکت کنندگان و گزارش 
 حرکــت توســط نیروهــای ســاواک بــود، کمک کننــده 

بود.
ë  بازخوردهایــی که از نــگارش کتــاب روز آزادی زن 

گرفته اید، چگونه بوده است؟
عمده بازخوردها از سوی دغدغه مندان حوزه زن و 
خانواده بوده است که شکر خدا، نظر مثبتی داشته اند. 
علتش هم موضوعی است که کتاب به آن می پردازد؛ 
یعنی روایت وضعیت زنــان در دوران پهلوی، ضمن 

بیان واقعه 17دی1356.
البته بعضی از هنرمندان هم به کتاب توجه نشان 
دادنــد؛ برای مثال، یکی از عکاســان خراســانی واقعه 
17دی1356 را بازسازی کرد و عکسش در حوزه هنری 

رونمایی شد.

ë  روایــت صحیــح تاریخ معاصــر چگونــه می تواند
مانعی در برابر تحریف تاریخ باشد؟

اولیــن کاری کــه با روایــت مکتوب تاریــخ معاصر 
صــورت می گیــرد، ثبت و ضبط آن اســت کــه همین، 
حتــی  یــا  تحریــف،  از  جلوگیــری  در  اصلــی  عامــل 
فراموشی وقایع است؛ برای مثال، در خصوص واقعه 
17دی1356، بــا اینکه در زمان شــروع پــروژه تحقیق 
)ســال 1393( هنــوز چهــل ســال از آن نگذشــته بود، 
علاوه بر آنکه عده زیادی از شــرکت کنندگان جزئیات 
مهــم آن را فراموش کــرده بودند، عده دیگــری آن را 
با وقایع مشــابه خلط می کردند و همین کار را دشــوار 
می کرد؛ در حالی که اگر همان سال های اولیه انقلاب، 
ثبــت و ضبــط این واقعــه صــورت می گرفــت، قطعاً 
اکنون جزئیات مهم و جذاب بیشتری از این حادثه در 

دست داشتیم.
ë  تحریــف تاریــخ معاصــر بــر اســاس چــه اهدافی 

صورت می گیرد؟

علــت عمــده تحریــف تاریــخ، عــلاوه بــر تغییــر 
تصویرسازی ها از یک دوره یا یک واقعه، جابه جاکردن 
موضوعــات مهــم در ذهــن خوانندگان یا شــنوندگان 

تاریخ است.
ë  در ســال های اخیر، چقدر به قشــرهای مختلفی که 

در انقلاب نقش ایفا کردند، توجه شده است؟
شــکر خــدا در ســال های اخیــر، در روایــت تاریــخ 
انقــلاب، توجه به قشــرهای مختلف، خصوصاً اقشــار 
مردمی، بیشــتر از قبل شــده اســت؛ گرچــه این میزان 
پرداخت، نسبت به سهمی که آنها در انقلاب داشتند، 
ناچیــز اســت و همچنان برخی اقشــار فراموش شــده 
هســتند؛ مثل روســتاییان، دانش آموزان و....فراموش 
نکنیم ثبت و ضبط روایت های مردمی از این گروه ها، 
عــلاوه بر بیــان فضای زندگــی مردم عــادی در دوران 
پهلــوی، زوایــای پنهــان اجتماعــی و فرهنگــی وقایع 
مرتبــط با انقلاب را بخوبی آشــکار می کنــد و این، هم 
در جلوگیری از تحریف تاریخ و هم در تحلیل درست 
از تاریــخ اثرگــذار خواهد بود. علاوه بــر این ها، حافظه 
تاریخــی مردمی که بــا این وقایع درگیــر بودند، فعال 

می شود.
ë  به نظر شــما چــه خلأهایی در حــوزه تاریخ معاصر 

و تاریخ انقلاب وجود دارد که هنوز به شــکل جدی به 
آن پرداخته نشده است؟

روایت های خانوادگی از انقلاب.
ë  ،از نظــر خــود شــما کــه نویســنده ایــن اثر هســتید

مهم ترین ویژگی این اثر چیست؟
پرداختــن به یکی از سیاســت های فرهنگی دوران 
پهلوی )ماجرای حجاب( و نحوه مواجهه مردم با آن؛ 

خصوصاً زنان که مخاطب اصلی آن سیاست بودند.

ë نویسنده: حسین قربان زاده خیاوی
ë انتشارات سوره مهر

ë نویسنده: فاطمه نفری
ë انتشارات: قدیانی

با انقلاب بزرگ شدیمصدای انقلاب بزرگ از شهرهای کوچک
گپ و گفتی با فاطمه نفری، نویسنده »گزارش های امیر، پسر عاشق«گفت و گو با حسین قربان زاده خیاوی، نویسنده »رد انگشت های اصلی«

ë نویسنده: سمیه ذوقی
ë انتشارات راه یار

بال دوم انقلاب
گپ و گفتی با سمیه ذوقی، نویسنده »روز آزادی زن«

برگ هایی از داستان انقلاب


